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Annotation
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pressure indication in moving volume, pressure pulses frequency analysis

This thesis describes 1-D model of a Roots-type supercharger. The model is based on

comprehensive 3-D geometrical analysis of the supercharger components using 3-D CAD

software. 1-D unsteady model of irreversible changes respecting real gas features was applied. 1-

D simulation model was built in commercial software GT-Suite/GT-Power using its solver and

basic components. The model was calibrated to measured data at different operating conditions and

may be used for further supercharger description and optimization. Values of the supercharger

chamber pressure obtained during simulations were compared to measured data and analyzed by

frequency analysis. Results of this analysis can be used as an input for supercharger NVH

optimization.

Anotace

Klíčová slova: mechanicky hnané dmychadlo, Rootsův kompresor, 1-D simulace,

kalibrace, 3-D analýza, indikace tlaku v pohybujícím se objemu, frekvenční

analýza tlakových pulsací

Práce popisuje jednorozměrný model Rootsova dmychadla. Model byl postaven na základě obsáhlé

prostorové analýzy součástí dmychadla s využitím software umožňující 3-D modelování. Poté byl

použit 1-D nestacionární model nevratných změn respektující reálný plyn. 1-D model dmychadla

byl postaven v komerčním 1-D simulačním nástroji GT-Suite/GT-Power s využitím jeho kódu a

základních component. Model byl dale kalibrován na naměřená data v různých provozních

režimech a může být použit pro další popis a optimalizace dmychadla a jeho chování. Průběh tlaku

v pracovním objemu dmychadla získaný ze simulací byl porovnán s naměřeným průběhem a

podroben frekvenční analýze. Výsledky této analýzy mohou být využity při optimalizaci hluku,

kterým je provoz dmychadla doprovázen.
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1 Introduction

Today, passenger car engine design follows approach of downsizing, downspeeding and the

reduction of number of engine cylinders. Superchargers alone or their combination with

turbochargers can fulfill low-end requirement on engine torque for such engines. Moreover, low

temperature combustion of lean mixture at low engine loads is becoming popular (HCCI, PCCI)

requiring high boost pressure of EGR/fresh air mixture at low exhaust gas temperature, which poses

high demands on turbocharger efficiency.

Globally, there are many different types of devices, which can be used for boosting of an internal

combustion engine [1]. A turbocharger is the most spread solution today. It uses exhaust gas

enthalpy to drive the turbine wheel set on a common shaft with a compressor wheel. The

turbocharger may be controlled by by-pass (wastegate), where a part of exhaust mass flow is not

lead to the turbine wheel but flows through a parallel piping of the engine. More sophisticated

solution is application of variable nozzle turbine (VNT) also called variable geometry turbine

(VGT). The swallowing capacity is automatically varied according to engine load at this device.

This allows turbine power to be set, providing sufficient energy to drive the compressor at the

desired boost level according to engine operating condition. This is achieved by varying the area

of nozzle – a set of guide vanes that control the exhaust gas flow through the turbine. The advantage

of VGT in comparison to the wastegated turbine is improved transient response, increased useful

engine operating speed range and reduced fuel economy due to higher turbine efficiency. Under

development is electrically assisted turbocharger which would couple the advantages of a

supercharger i.e. fast response at low engine speed and the advantages of a turbocharger.

A supercharger is the next possible solution for combustion engine boosting. The supercharger is

a compressor typically driven directly from the engine crankshaft via belt or a gear drive. There

are two main categories of mechanically driven superchargers, centrifugal and positive

displacement devices. Centrifugal supercharger is centrifugal compressor with very high step up

gear ratio. The reason for that is that centrifugal compressor works at much higher speeds than an

internal combustion engine. A system with continuously variable transmission (CVT) for better
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control of supercharger speed has been developed and tested but it has been put aside of practical

use because of very poor mechanical efficiency and thus very high input power [2].
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2 Overall Survey

2.1 Roots-type Supercharger

The Roots-type supercharger is the most famous representative of positive displacement, two-rotor

blowers with outer compression [3]. Roots blowers, invented by G. Jones in Birmingham, England

in 1848, were re-invented in 1854 by the P.H. & F.M. Roots of Connersville, Indiana, now bearing

their name [4]. They became well known ever since Gottlieb Daimler filed the first supercharger

patent in the late 19th century, making Roots the oldest and most widely used supercharger in

automotive engines until turbocharger took its place. However, Roots superchargers are still

popular for many different types of 2-stroke and 4-stroke cycle engines, both gasoline and diesel.

The charge is delivered to the inter-teeth space at pressure in charger inlet and its compression

occurs after the inter-teeth volume (positive displacement chamber) is connected to outlet piping

[3]. At that moment, the delivered gas is compressed by an abrupt pressure increase caused by

backflow of gas compressed during previous cycles. The chamber volume change needed for gas

suction from inlet and delivery to outlet port is ensured by insertion of opposite rotor tooth into

positive displacement chamber, which is ensured by rotation of two rotors with parallel axes in two

intersecting cylinders machined in supercharger body (Figure 2-1). The rotors are separated from

the cylinder wall by small clearance (in the range of 0.0015R – 0.0025R, where R is equals to rotor

radius). Since there should be no meshing contact between rotors, two high-precision gears are

used for synchronization of movement of rotors. Rotors rotate in opposite direction and control

timing of flows by connecting positive displacement chamber to inlet and outlet ports. These ports

are sized as a result of compromise – they should have large cross section to enable entering and

expelling of gas without high pressure losses on one side and avoiding the inlet and outlet port

connection and backflow occurrence at the other side.
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Figure 2-1: Roots-type blower process [5]

Because of absence of rotors contact, no lubrication is needed, which is a great advantage of this

blower type for purposes, where the transport of clean gas without any contamination is needed.

Additional advantage of the Roots blower is its reliability and durability due to simple design. The

disadvantages are caused by low isentropic efficiency due to abrupt compression in inter-teeth

space and internal leakages. The abrupt compression causes high noise. Moreover, the internal

compression in inter-teeth gaps, while both teeth lobes are in contact in meshing zone, can cause

additional power consumption. This phenomenon is well-known from gear pumps.

Smoother compression can be realized if helical gears and greater number of teeth are used instead

of spur gears. In this case, movement of teeth contact in axial direction can change the volume of

inter-teeth gap compressing the gas while both inlet and outlet ports are still closed. Therefore, a

large amount of development work was devoted in the past to screw supercharger (Lysholm

compressor) with continuous compression [6][7][8]. Since the screw type has internal compression

different from the roots type, the screw type shows high efficiency at high pressure ratio. However,

it shows significant power loss when pressure is not required. Such a parasitic loss becomes larger

with increasing built-in pressure ratio. But several solutions how to minimize power loss are

available. A clutch can be used for example to shut-off the compressor at the moment when

pressure is not needed. More convenient solution is a variable speed system (VSS), which aims to

limit the loss by reducing supercharger speed when the boosting is not required. However, at high
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speeds the belt slip causes poor speed control and large friction loss (about 10% reduction of the

maximum total adiabatic efficiency). Another popular control method for effective reduction of

driving work at an industrial screw compressor is the variable geometry system (VGS) which

releases a certain portion of inlet air before start of compression. Discharge bypass system is simple

with high reliability since the supercharger is set only at low built-in pressure ratio [8]. The main

difference between the Roots and screw superchargers consists in internal compression between

rotors of the screw compressor while Roots blower processed air like a pump only without any

internal compression [9]. The operation of both machines is obvious from picture below (Figure

2-2). New concept of helical gear Roots-type compressor, used since 90’s, combines features of

both designs.

Figure 2-2: Roots vs. screw compressor operation comparison [9]

Air enters the screw supercharger through the top rear and is compressed internally between the

rotors. The male rotor rotates clockwise while the female rotor rotates counter clockwise trapping

and compressing air between them and “screwing” air to discharge (Figure 2-3).The shortest and

smoothest path between two orifices (inlet and outlet) is always the best for optimum air flow.

While at Roots blower air is pumped circumferentially between the supercharger case and rotors.

All this surface area (rotors and case) coupled with the relatively long “torturous” air path creates

more turbulence, friction, heat and pumping (power) losses than the screw compressor. That is

why, the Roots is clearly not as efficient as the “screwer”.
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Figure 2-3: Screw compressor operation [9]

Concerning automotive use, production of the first cars using engines supported by Roots

superchargers started in 1922 with 6/25 PS and 10/40 PS models at Mercedes-Benz company.

These models have been later followed by the worldwide famous S, SS and SSK sport-models. In

1995 Mercedes-Benz started new period of using Roots superchargers on its engines [10]. A few

years later, in 2008, Volkswagen brought its TSI (Turbocharged Stratified Injection) concept into

the production. The TSI engines combine the benefits of both petrol and diesel power units. It is

also the first engine using a combination of supercharger and turbocharger for boosting. That means


[…]


• Chamber connected to the supercharger intake

• Chamber closed to intake and outlet

• Chamber opened to the outlet

In Figure 6-5 is shown the placement of the pressure sensors. The supercharger housing had to be

prepared appropriately for placing the fast pressure sensors. Holes had to be drilled and equipped

with a M5 thread at the defined position of pressure sensors. The sensors assembly was tricky

mostly due to that the supercharger housing wall thickness is about 5 mm. The pressure sensors

used for this task were Kulite Semiconductor which are piezoelectric sensors with rated pressure

of 10 bar and maximum pressure of 20 bar. These sensors are common in the combustion engine

testing for fast pressure indication at engine intake or exhaust, for example.

Figure 6-6 shows the global view of the test bed at the test cell equipped with dynamometer, air

flow meter, supercharger, throttle etc.
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Figure 6-5: Fast pressure sensors assembly at the supercharger housing with their names for

identification of pressure signal. This placement enables measurement of pressure in the chamber

at each important phase of the cycle.
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Figure 6-6: Supercharger test bed in one of ICE test cells at the Center of Vehicles for

Sustainable Mobility in Roztoky

The plan of superchargers characterization had been prepared before the measurement started and

tested operating points have been chosen and summarized in Table 6-1 for R-type and M-type

supercharger. The plan has been prepared with the main goal to test the supercharger inside the

area of highest efficiency and at low speed, and high pressure ratios where the supercharger is

mostly used when coupled with a passenger car combustion engine. The lists of both superchargers

test points includes nominal speed of the dynamometer, supercharger pressure ratio and real

supercharger speed during the test.
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Table 6-1: Superchargers testing plan
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6.4 Pressure Indication Results

Raw pressure values of 9 cycles obtained during supercharger test are shown in following Figure

6-7 for R-type supercharger and in Figure 6-8 for 7 cycles of the M-type supercharger at the same

operating point. Data are shown in that format there as obtained from AVL Indicom and displayed

using AVL Concerto software. The x axis represented by a time line has to be transformed to

degrees of supercharger rotors position for further use in 1-D model calibration. Pressure value

called 1/278 is measured when the inter-teeth gap is opened to inlet, 10/342 and 6/308 are measured

when the gap is connected to inlet and outlet through connection areas (inlet and outlet ports closed)

and finally 11/355 is obtained when the gap is connected to outlet through outlet port. The closer

is the chamber to the connection with exhaust the higher is the pressure peak even if the outlet port

is closed (10/342 and 6/308). This is caused by connection with outlet through connection areas

via previous gaps and due to internal leakages in the supercharger caused by clearances between

rotors or rotors and housing. Finally, after connecting the chamber to the exhaust an abrupt

compression occurs up to the pressure in the exhaust (11/355), followed by pressure oscillations.

The data have been evaluated this way for each operating point and were compared with 1-D model

results.
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Figure 6-7: Pressure values obtained during inter-teeth gap pressure indication for 14000 rpm

and pressure ratio of 2.2 (R-type supercharger)
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Figure 6-8: Pressure values obtained during inter-teeth gap pressure indication for 14000 rpm

and pressure ratio of 2.2 (M-type supercharger)

6.5 Evaluation of the Results

As shown in Figure 6-7 and Figure 6-8, raw pressure values obtained during inter-teeth gap

pressure indication are four separate chains of values, which have to be cut, connected

appropriately and seated to an x axis represented by degrees of supercharger rotor position. How

to do that is shown in Figure 6-9 - Figure 6-12. The position of measured data from each sensor

in inter-teeth gap pressure is given by the position of each sensor at the supercharger housing.

Evaluation of the results is demonstrated at R-type supercharger at the operating point 14000

rpm/2.2 pressure ratio.

The approach is following:
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1. The raw pressure signal from each sensor has to be cut to get the part corresponding to only

one cycle (Figure 6-9).

2. The time base has to be transferred to degrees in the next step (Figure 6-10). This transfer

is defined by the following equation:

8 � 9 �∙�∙�
� � ∙ � ∙ �, (6.1)

where α is the rotor position in degrees, t is time of the pressure value in seconds and n is

the speed of the supercharger in rpm.

3. After that, pressure values from each sensor are positioned appropriately according to the

sensor position at the supercharger housing (Figure 6-11).

4. Finally, the positioned data are connected (Figure 6-12).

Figure 6-9: Pressure values from each sensor corresponding to one cycle (at time base at this

stage) (R-type supercharger)
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Figure 6-10: Pressure data from each sensor put on the degrees base (R-type supercharger)

Figure 6-11: Pressure data corresponding to relevant pressure sensor position (R-type

supercharger)
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Figure 6-12: Final pressure data (orange curve) measured in supercharger inter-teeth gap using

four pressure sensors placed around the supercharger casing (R-type supercharger)

As is obvious from Figure 6-11 and Figure 6-12, the pressure data obtained using sensor 10/342

and 10/308 overlap each other. This is caused by their position at the supercharger casing when

they sense pressure in the inter-teeth gap at the same time but from different position – 10/342 near

the supercharger inlet and 10/308 near the outlet. That is why only two first values from 10/342

sensor data are used for each operating point and the rest is defined by pressure obtained from

10/308. Interesting is also different behavior of pressure from these two sensors between

approximately 320 deg and 360 deg. The reason, why pressure decrease occurs in pressure signal

of the 10/342 sensor, is unknown at this time. It might be caused by some reflected pressure wave

in the inter-teeth gap when filling by backflow from supercharger outlet and 10/342 register it more

sensitively because of its position farer from the high pressure source – connection with inter-teeth

gap already opened into supercharger outlet. But this is only hypothesis, which should be
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investigated in detail in future work. Next to that, data from both sensors finishes with relatively

low values of pressure (around 370 deg for 10/342 and around 410 deg for 10/308). They were

probably sensed in time when rotor tooth passes around the pressure sensor and blinded it. Thus

these values have not been considered also.

This evaluation has been used for all R-type supercharger test points and all results are shown in
