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Obsah práce

Předložená disertační práce se zabývá výpočtovým a experimentálním popisem dějů v
geometricky složitém objemovém stroji s nestacionárním stlačováním včetně uvážení
netěsností. Práce zahrnuje postup pro popis komplikované geometrie pomocí kombinace CAD
a skriptů. Na základě tohoto postupu je možné určit geometrické charakteristiky objemů,
povrchů a průřezů netěsností mezi zabírajícími zuby a skříní dmychadla. Následně je použit
komerční softwarový nástroj GT Suite pro řešení nestacionárních 1D dějů. Simulované
výsledky jsou ověřeny pomocí technických experimentů.

Aktuálnost disertační práce

Automobilový průmysl se nachází v určité přechodné fázi, kdy je kladen značný důraz na
zavedení nových technologií. Současné pohonné jednotky tak čelí velkému tlaku na
optimalizaci jednotlivých subsystémů. Téma předložené disertační práce reaguje na tyto
aktuální trendy a přináší vyšší míru rozpracování a přizpůsobení existujících přístupů na
problematiku mechanicky hnaných dmychadel. Problematika je bez jakýchkoliv pochybností
aktuální, a to nejen při návrhu dmychadel, ale i při řešení sekundárních problémů, jako jsou
například vibrace a hluk.

Úroveň rozboru současného stavu řešené problematiky

Rozbor současného stavu řešené problematiky zahrnuje především poznatky ze zdrojů
z databáze SAE a obsahuje relevantní informace. Lze souhlasit, že pro vědeckého pracovníka
z automobilového průmyslu tento zdroj informací představuje primární volbu. Nicméně možná

by bylo vhodné více využívat i jiné databáze, kde se tato problematika vyskytuje také.
Například lze nalézt několik článků, kde je daná problematika řešena s využitím 3D CFD metod.

Teoretický přínos práce

Práce je spíše aplikačního charakteru a z tohoto důvodu zcela logicky je teoretický přínos práce
malý. Doktorand využívá a vhodně kombinuje existující postupy, k řešení dílčích problémů
používá osvědčených komerčních softwarových a experimentálních nástrojů.

Praktický přínos práce

Praktický přínos práce je zcela jednoznačně velký. Doktorand vhodně kombinuje osvědčené
komerční nástroje. Použité simulační nástroje na bázi 1D modelů se vyznačují rychlostí řešení
a slušnou přesností po předcházející kalibraci pomocí technických experimentů. Rychlost
řešení je v tomto případě klíčová, neboť řešené děje jsou vysoce nestacionární. Zvolený přístup
tak umožňuje navrhnout dmychadlo, které bude vykazovat slušné technické vlastnosti již před
výrobou a otestováním fyzických vzorků. Využitelnost pro praxi tak lze hodnotit velmi
pozitivně a zdůrazni přínos ve dvou oblastech:

a) Návrh nových dmychadel pro subjekty (výzkumná pracoviště, vývojová oddělení
automobilek apod.) zabývající se brzkými fázemi vývoje výrobků, především pohonných
jednotek.

b) Analýza existujících dmychadel zahrnující jak analýzu stavu dmychadla, tak i návrh
následných opatření.

Celkově lze praktický přínos práce velmi ocenit a lze předpokládat, že dosažené znalosti
přispějí k rozvoji řešené problematiky v automobilním odvětví.

Vhodnost použitých metody řešení

Využití experimenty kalibrovaných 1D výpočtových nástrojů se jeví jako velice vhodné pro
daný typ úlohy. Lze souhlasit s doktorandem, když zmiňuje výhody ve výpočtové rychlosti
především ve srovnání s 3D CFD transientním přístupem. Někdy se ale ukazuje jako vhodné
částečně využít tyto 3D CFD přístupy, neboť umožní hlubší porozumění dějům probíhajícím
v simulovaném systému. Následně je možné využít tyto znalosti při vývoji 1D přístupů.

Jak už bylo zmiňováno, doktorand využívá rovněž komerčních nástrojů. Je zřejmé, že výpočtový
aparát nelze v práci představit, nicméně u některých klíčových části by bylo vhodné doplnit
základní analytický nebo numerický popis. Čtenář, který nezná konkrétní numerické postupy
využité v komerčních nástrojích nedokáže posoudit úroveň těchto modelů. Například při
průtoky tenkou mezerou lze využít mnoho popisů a každý z nich vykazuje výhody i nevýhody.

Jedním z hlavních přínosů práce je kombinace výpočtových a experimentálních přístupů, neboť
se ukazuje že striktní využívání jednoho nebo druhého z přístupů vykazuje závažné slabiny.
Lze tedy vysoce ocenit přípravu a realizaci technického experimentu ve spolupráci
s průmyslovými partnery.

Porovnání výsledků výpočtů a měření, například průběh tlaku v závislosti na úhlu natočení
rotoru vykazuje slušnou shodu. Tuto shodu lze ocenit i při zvážení možností a omezení 1D
přístupů. Výsledky prezentované v kapitole 9 (Frekvenční analýza) by bylo potřeba více
rozpracovat, neboť v této formě jsou pouze obtížně využitelné.

Určitě by bylo vhodné zmínit se i o výpočtové náročnosti navržených přístupů a jejich
porovnání s jinými přístupy.

Formální úroveň zpracování

Formální úroveň zpracování vykazuje značný potenciál ke zlepšení. Práce je v anglickém
jazyku, což lze považovat za standard. Výhrady lze vznést vůči grafickému zpracování, které je
na nižší úrovni. Především grafy jsou občas špatně čitelné, popisy některých grafů jsou
provedeny velmi malým fontem, pro někoho pravděpodobně v téměř nečitelné formě. Obrázky
5-2 až 5-5 jsou nevhodně rozvržené, obrázky 9-1 až 9-7 postrádají jednotky na vertikální ose,
obrázky v příloze je vhodné rovněž označit, popřípadě stručně komentovat.

Zásadní nedostatky vykazuje zápis citací použitých informačních zdrojů. Některé zdroje nejsou
podle norem (např. ČSN ISO 690). Zápis citací použitých webových stránek je naprosto
nedostačující.

Splnění cílů práce

V práci je definován jeden hlavní cíl, tedy vyvinout 1D výpočtový model, a ten byl jednoznačně
splněn.

Splnění zákonných podmínek

Celkově lze konstatovat, že předložená disertační práce obsahuje původní a uveřejněné
výsledky v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. Práci doporučuji k obhajobě a v případě
úspěšného obhájení i udělení titulu Ph.D.

Závěr

Při obhajobě disertační práce navrhuji následující doplňující otázky:

1) Jakým způsobem posuzujete úroveň shody výsledků mezi výpočtovými simulacemi a
technickými experimenty?

2) Lze pomocí navržených postupů nějak posuzovat problematiku hluku dmychadla
s konkrétním dopadem na měřitelné veličiny jako jsou akustický tlak, akustická
intenzita nebo akustický výkon?

3) Jak by vypadalo srovnání časové a hardwarové náročnosti a přesnosti 1D a 3D modelů?

V Brně, 13. 3. 2019 ……………………………………………

doc. Ing. Pavel Novotný, Ph.D.